П Р О Т О К О Л   № 4
заседания   Совета  по развитию
предпринимательства при Шкловском
районном исполнительном комитете.
5 мая  2022г.                                                                         г.Шклов
Присутствовали :Новикова Т,Н., Осипёнок Т.Л., Антипирович Т.Е.,
Азаревич А.В.,Гайков А.В., Гузов А.В., Дубкова Н.О.
Приглашенные:

Василькевич О.Н.- главный специалист отдела экономки, курирующий вопросы торговли.
Павлович Л.Г.- заведующая рынком  Шкловского Райпо.
Повестка дня
1.О порядке установления (формирования) и применения розничных цен в соответствии с  постановлением Совета Министров РБ от 7 апреля 2022г.№214 «О регулировании цен»
Выступили:

- Василькевич О.Н.- главный специалист отдела экономки , курирующая вопросы торговли, которая проинформировала членов Совета  и приглашенных о вступлении в законную силу  постановления Совета Министров РБ от 7 апреля 2022г.№214 «О регулировании цен» .

Присутствующие ознакомлены  с действующими нормативными правовыми актами по регулированию цен и мерами ответственности за совершение правонарушений в области ценообразования:

Инструкцией о порядке  установления и применения регулируемых цен (тарифов), утвержденной постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. № 55 (далее – Инструкция № 55) (с учетом изменений, внесенных постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли от 8 февраля 2022 г. № 13)

Справочно:

Порядок установления (формирования) и применения розничных цен определен главой 4 Инструкции № 55,

оформление документов при установлении цен (тарифов) определено в главе 6 Инструкции № 55.

Так, розничные цены устанавливаются руководителем (иным уполномоченным лицом) юридического лица или индивидуальным предпринимателем. При установлении розничных цен должен быть составлен расчет с указанием размера применяемой торговой надбавки к отпускной цене производителя (импортера) (часть 1 пункта 28 Инструкции 55),

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 214 «О регулировании цен»,

постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 14 апреля 2022 г. № 32 «О регулировании цен на сахар белый кристаллический».

Справочно:

Актуальная информация о нормативных правовых актах по регулированию цен размещена на официальном сайте Могилевского областного исполнительного комитета  (www.mogilev-region.gov.by) на странице главного управления торговли и услуг облисполкома «Торговля, услуги и ценовое регулирование» в разделе «Нормативные правовые акты

по регулированию цен».

Статьей 13.2 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях  от 06.01.2021 N 91-З «Нарушение установленного порядка установления (формирования) и (или) применения цен (тарифов)».
1. Нарушение должностным лицом юридического лица или индивидуальным предпринимателем установленного порядка установления (формирования) и (или) применения цен (тарифов) - влечет наложение штрафа в размере до сорока базовых величин.

2. Нарушение установленных уполномоченными государственными органами (организациями) фиксированных и (или) предельных цен (тарифов), предельных нормативов рентабельности, предельных надбавок (скидок, наценок) - влечет наложение штрафа в размере до двадцати базовых величин, а на индивидуального предпринимателя или юридическое лицо - в двукратном размере разницы между фактической выручкой, полученной от реализации товаров (работ, услуг), и расчетной величиной выручки от реализации этих товаров (работ, услуг) по ценам (тарифам), установленным в соответствии с законодательством.

3. Реализация товаров (работ, услуг), в отношении которых осуществляется государственное регулирование цен (тарифов), без экономических расчетов, подтверждающих уровень отпускных цен (тарифов), или с нарушением установленного порядка регистрации цен (тарифов) - влечет наложение штрафа на индивидуального предпринимателя или юридическое лицо в размере до десяти процентов стоимости реализованных товаров (работ, услуг).

Решили:

1. Принять к сведению информацию о порядке установления (формирования) и применения розничных цен в соответствии с  постановлением Совета Министров РБ от 7 апреля 2022г.№214 «О регулировании цен».
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -7 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
2.  Заведующей рынка Шкловского райпо Павлович Л.Г. поручено провести разъяснительную работу с индивидуальными предпринимателями, торгующими на рынке продукцией указанной в постановлении №214 и разместить  информацию на информационном стенде.

Председатель   Совета   по

развитию предпринимательства,

заместитель председателя

Шкловского райисполкома                                                  Т.Н.Новикова
Секретарь Совета по

развитию предпринимательства,

начальник отдела экономики

Шкловского райисполкома                                                      Т.Л.Осипёнок